
 

KŘÍŽOVÁ CESTA  

ZPRACOVAT HNĚV 
 

ÚVOD 

 

Pane Ježíši, při poslední večeři jsi přikázal 

apoštolům: „Milujte se navzájem!“ To platí i pro nás, ale 

stále to neumíme. A přesto jsi radil: „Učte se ode mne“, 

chceme se tomu dnes učit při tvé křížové cestě.  



1. JEŽÍŠ JE ODSOUZEN 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

 Nespravedlivě Tě odsoudili, Pane, zesměšnili Tě, 

trýznili Tě a ty jsi zachoval klid. 

 Nauč nás, Pane, zpracovat hněv, když nás někdo 

napadne nebo nespravedlivě posoudí naše jednání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



2. JEŽÍŠ PŘIJÍMÁ KŘÍŽ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Rozsudek smrti byl zlý, ale ještě Ti, Pane, naložili 

těžký kříž. Ty jsi ho přijal. 

Nauč nás nereptat, když jsme unavení. 

Ať dovedeme nést obtíže dne jako kříž za druhé. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



3. JEŽÍŠ PADÁ POPRVÉ POD KŘÍŽEM 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Břemeno bylo nad tvé síly, Pane, a pád pod ním Ti 

přidal nové bolesti. Ale nevzdal ses, protože Tě na Kalvárii 

vedla láska. 

Nauč nás vytrvalosti v začaté cestě, Pane, aby nás 

ani únava, nevděk nebo naše slabost neodvedla od úsilí 

pomáhat s láskou všem, kdo to potřebují. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



4. JEŽÍŠ POTKÁVÁ SVOU MATKU 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Matka Ti byla blízko, když jsi trpěl, Pane. Kdo koho 

asi víc povzbuzoval? 

Nauč nás, Pane, nemyslet na svá utrpení, ale 

věnovat čas i pozornost svým blízkým a čerpat zase 

i pro sebe sílu ze vzájemné lásky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



5. SETKÁNÍ SE ŠIMONEM 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

 Jsi Bůh, Pane, a nechal sis pomoci od člověka. 

Nauč nás, Pane, nemyslet na svá utrpení, ale 

věnovat čas i pozornost svým blízkým a čerpat zase 

i pro sebe sílu ze vzájemné lásky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



6. VERONIKA 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Vypráví se o tom, jak jsi Veroniku odměnil otiskem 

své tváře v roušce, kterou Ti, Pane, podala. 

Nauč nás, Pane, abychom i za malou pomoc lidem 

děkovali a projevovali svou radost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!   



7. JEŽÍŠ PADÁ PODRUHÉ POD KŘÍŽEM 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Ani další pád Tě, Pane, neodradil od úmyslu 

zachránit svět svou smrtí na kříži. 

Nauč nás, Pane, abychom i my měli stále před 

sebou úkol: svou prací a životem podle tvé vůle přinášet 

smír za hříchy své i světa a abychom přes všechny chyby, 

pády i omyly chtěli dojít k cíli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!   



8. JEŽÍŠ POTKÁVÁ PLAČÍCÍ ŽENY 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Tvůj vznešený úkol Ti, Pane, nezakryl pohled 

na okolní svět, na jeho tápání a nejistoty a dovedl jsi svou 

energii ještě rozdat potřebným. 

Nauč nás, Pane, myslet na potřeby lidí víc, než 

na sebe, abychom dali ochotně čas i síly těm, které nám 

posíláš do cesty. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!   



9. JEŽÍŠ PADÁ POTŘETÍ POD KŘÍŽEM 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Křížová cesta vyčerpávala všechny tvé síly, Pane, 

proto jsi opět upadl. Ale zase jsi vstal. 

Dej, ať na to myslíme, když už umdléváme 

a toužíme po odpočinku a pomoz nám, abychom sloužili 

dál. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!   



10. JEŽÍŠ ZBAVEN ŠATŮ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Byl jsi, Pane, všeho zbavený. Šatů, svobody, 

přátel... 

Připomeň nám to, Pane, když nás lidé obírají o čas, 

síly, klid, když si dělají nárok na naši pomoc, ochotu, 

lásku. Ať to také dovedeme dát! 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



11. JEŽÍŠE PŘIBÍJEJÍ NA KŘÍŽ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Vzali Ti možnost pohybu, Pane, když Tě přibili 

na kříž. Ale tys to už dřív nabídnul Otci jako výkupný dar 

za lidi. 

Dej, Pane, ať svůj život svobodně nabídneme 

k službě lidem a nečekáme, až nás k tomu okolnosti 

donutí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



12. JEŽÍŠ UMÍRÁ NA KŘÍŽI 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Dal jsi Otci všechno, Pane! A tvůj kříž spojil zemi 

s nebem. 

Pomoz nám pochopit, Pane, že naše utrpení přijaté 

z tvé vůle, je poutem lásky mezi lidmi i silou, která vede 

k Tobě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



13. JEŽÍŠ JE POLOŽEN DO KLÍNA SVÉ MATKY 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Ležel jsi v matčině náručí, když všichni utekli 

a ztratili víru v Tebe, Pane. 

Kéž nás tvá Matka učí vytrvalosti ve víře, i když nás 

okolí provokuje ke zbabělosti a když všichni pokládají 

věrnost tvému evangeliu a nesobecký život 

za bláznovství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



14. JEŽÍŠ JE POHŘBEN 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Tvé tělo skryl hrob. Zdálo se, že je všemu konec. 

Pane, dej nám pochopit, že nikdy není konec tvé 

lásky, že žádná situace není beznadějná, že i naše chyby 

se mohou v tvé síle rozplynout, že i naše malá láska může 

povyrůst, že i nepřekročitelné hranice mezi lidmi mohou 

padnout, že i neřešitelné problémy mohou mít řešení. 

Dej, ať se Tebou dáváme vést a necháváme v sobě 

prostor pro působení svatého Ducha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© 2018 č.40 

www.pastorace.cz 


